1

＜第１１回 竜神地域会議 会議録＞

日 時  令和７年３月２５日（火） １８︓００〜１９︓１５
場 所  竜神交流館  多目的ホール
出席者  委    員   １５名

事  務  局   吉澤支所長、中野副支所長、松原副主幹、山口書記
オブザーバー 長谷川交流館長

１ 会長あいさつ（省略）

２ 報告事項

（１）第９回竜神地域会議会議録について
   ・内容の確認

（２）令和６年度地域課題解決事業「交通安全対策事業」について
①スマホアプリ内バナー広告を利用した交通安全啓発２月度の結果について

    ・事務局より説明
②移動式赤色回転灯の設置による速度抑制効果の検証結果について
・豊田都市交通研究所 大澤主任研究員が 3 月１８日に実施した再検証の結果、赤色

回転灯を不定期に設置することで、基本的には速度抑制が期待できることを事務局
より説明

 （３）令和 6 年度の地域課題解決事業実績と令和 7 年度への展開について
     ・事務局より説明

３ 協議事項

移動式赤色回転灯を活用した交通安全啓発についてのグループワーク
 移動式赤色回転灯設置による速度抑制効果があることは検証できたが、令和 7 年度以降、

これを地域（自治区）でどのように活用ができるか、活用方法をグループで話し合い、
発表

 ＜Ａグループ＞
 ・回転灯を設置しても良いという家を回覧板で募集し、設置する。
 ・見通しの悪いコンビニの駐車場や会社の駐車場に設置許可をもらい設置する。
 ・抜け道で設置できる箇所を危険箇所マップから探して設置する。
 ＜Ｂグループ＞

  ・簡易型でも良いから数を増やした方が良い。
  ・夜間の使用の方が効果が高いと思うので、夜間の使用を検討する。
  ＜Ｃグループ＞
  ・夜間の使用を検討する。

2

  ・お店の駐車場などに設置する。
  ・車が自転車や歩行者と接触しやすいところ（路地から飛び出しやすいところ）に設置
   すると良いのではないか。
  ＜事務局＞

前回地域会議で設置箇所を協議したスマートポールと共通する部分もあるので、それぞ
れすみわけをし、活用方法や設置箇所を検討していく。

４ その他
  ・支所だよりの発行について事務局より説明
  ・令和 7 年度地域会議の予定について事務局より説明

★次回開催
４月２２日(火) 午後６時００分〜